
Nº 113, segunda-feira, 16 de junho de 2014172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014061600172

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 393029

Número do Contrato: 374/2012.
No- Processo: 50604001354201292.
DISPENSA No- 55/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação de prazo contratual
por mais 12 (doze) meses consecutivos. Fundamento Legal: Art. 57
inciso II da Lei 8666/93 e a Cláusula Sétima do Contrato. Vigência:
13/06/2014 a 12/06/2015. Data de Assinatura: 12/06/2014.

(SICON - 13/06/2014) 393029-39252-2014NE080015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 319/2014 UASG 393029

No- Processo: 50604002276/14-13 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação dos serviços,executados
de forma indireta e continua sob regime de empreitada a preço global,
de Limpeza e Conservação, nas dependências da Sede desta Supe-
rintendência Regional e da Unidade Local do DNIT/PE em Recife,
com fornecimento de mão-de-obra, material de consumo(inclusive pa-
pel higiênico,papel toalha e sabonete líquido) e todos os equipamentos,
utensílios e ferramentas necessários à execução dos serviços, conforme
especificações e condições constantes do Anexo I ( Termo de Refe-
rência) deste Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/06/2014
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.antonio de Gois,
820 Bairro Pina - Recife Pina - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a
partir de 16/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 07/07/2014 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
Superintendente Regional

(SIDEC - 13/06/2014) 393029-39252-2014NE800015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 240/2014

A SR/PE torna publico o resultado de julgamentode que trata
o edital 240/2014 em epígrafe. Foiconsiderada vencedora,por apre-
sentar o menor preço para o ITEM 1,de acordo com o item 10.4 do
EDITAL, A EMPRESA REAL CEREAIS COMERCIO VAREJISTA
LTDA-ME, pelo valor de R$ 8.748,00.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
Superintendente Regional

(SIDEC - 13/06/2014)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 393014

Número do Contrato: 77/2014.
No- Processo: 50622000966201240.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 139/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 92779503000125. Contratado : CASTILHO EN-
GENHARIA E -EMPREENDIMENTOS S/A. Objeto: 1º Termo Adi-
tivo de Rerratificação e Adequação de Quantitativos de Serviços,
refer. a 1ª Revisão de Proj. em Fase de Obras, com reflexo financeiro,
do Contrato 0077/2014-00, p/ Exec. das Obras de Revit.(Recup.,
Resta. e Manut.)-Crema 1ª Etapa, na Rod. BR-364/AC, Trecho: Div.
RO/AC - Entr. AC-090(Front. Brasil/Peru)(Boqueirão da Esperança),
Subtrecho: Entr. AC-040(Início do Contorno Rio Branco) - Riozinho
do Andirá - Entr. AC-339(Sena Madureira), Segmento: Km124,40 -
Km 179,40, Extensão: 63,21 km, Lote 2.Fundamento Legal: Art. 58,
Inciso I, e Art. 65,Inciso I, alínea "a", e ÷ 1¨, da Lei n¨ 8.666/93, e na
Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R$8.040.738,16. Fonte:
100000000 - 2014NE801411. Data de Assinatura: 13/06/2014.

(SICON - 13/06/2014) 393014-39252-2014NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 393014

Número do Contrato: 1146/2013.
No- Processo: 50622000967201294.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 139/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 92779503000125. Contratado : CASTILHO EN-
GENHARIA E -EMPREENDIMENTOS S/A. Objeto: 1º Termo Adi-
tivo de Rerratificação e A dequação de Quantitativos de Serviços,
referente a 1ª Revisão de Projeto em Fase de Obras, com reflexo
financeiro,do Contrato n¨ 1146/2013-00, para Execução das Obras de
Revitalização (Recuperação, Restauração e Manutenção)- Crema 1ª
Etapa, na Rodovia BR-364/AC, Trecho:Div. RO/AC -Entr. AC-090
(Front. Brasil/Peru) (Boqueirão daEsperança), Subtrecho: Riozinho do
Andirá - Entrn. AC-339 (Sena Madureira), Segmento: Km 179,40 -
Km 274,30, Extensão: 94,90 Km, Lote 3. Fundamento Legal: Art. 58,
Inciso I e Art. 65, Inciso I, alínea "a", e ÷ 1¨, da Lei n¨ 8.666/93, e
na Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R$9.125.507,23. Fonte:
100000000 - 2014NE801412. Data de Assinatura: 13/06/2014.

(SICON - 13/06/2014) 393014-39252-2014NE800008

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 546/2014 publicado no D.O. de
13/06/2014 , Seção 3, Pág. 97. Onde se lê: Execução das obras
emergenciais de melhoramentos das vicinais (Rota Alternativa à Ro-
dovia BR-425/RO), Leia-se : Execução de Obras Emergenciais vi-
sando a conformação e trafegabilidade local no desvio para acesso e
segurança dos usuários da Rodovia BR-425/RO,

(SICON - 13/06/2014) 393014-39252-2014NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio
UT-16, N.º UT - 16-004/2009-01 - AUTORIZADOR: Superinten-
dência Regional no Estado de Santa Catarina, representada pelo Su-
perintendente Regional, Vissilar Pretto. AUTORIZATÁRIA: Com-
panhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS, representada pelo Sr.
Cósme Polêse, Diretor Presidente. RESUMO DO OBJETO: 1º Termo
Aditivo de Rerratificação, visando alteração da remuneração, prazo,
vigência e eficácia do Contrato de Permissão Especial de Uso para
utilização da faixa de domínio da rodovia federal BR-101/SC, onde se
encontra implantado o ramal ARARANGUÁ /SC de gás natural nos
municípios de Maracajá/SC e Sanguão/SC. Processo n°
50616.001471/2008-31.

Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio
UT-16, N.º UT - 16-008/2014-00 - AUTORIZADOR: Superinten-
dência Regional no Estado de Santa Catarina, representada pelo Su-
perintendente Regional, Vissilar Pretto. AUTORIZATÁRIA: Com-
panhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS, representada pelo Sr.
Cósme Polêse, Diretor Presidente. RESUMO DO OBJETO: Contrato
de Permissão Especial de Uso, para implantação de rede de gás
natural na rodovia federal BR-280/SC, município de Rio Negri-
nho/SC. Processo n° 50616.000614/2013-54.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO No- 189/2014 - UASG 393015

No- Processo: 50621000018201486 . Comunicamos a suspensão da
licitação supracitada, publicada no D.O.U em 23/05/2014 . Objeto:
Contratação de empresas para execução das Obras de Adequação de
Capacidade da Interseção da BR-101/SE com a SE-245 e com a SE-
429 (Pedra Branca).

JOSE OTAVIO FERREIRA SOARES
Superintendente

(SIDEC - 13/06/2014) 393015-39252-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 29/2014 - UASG 393019

No- Processo: 50607001136201490 . Objeto: Assinatura editora Forum
LTDA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexi-
gibilidade em 10/06/2014. ADEMIR ANGELO CHIEPPI. Serviço
Adm. Fin.. Ratificação em 11/06/2014. ANTONIO FERNANDO
GUANABARINO DE SOUZA. Superintendente. Valor Global: R$
1.176,00. CNPJ CONTRATADA : 41.769.803/0001-92 EDITORA
FORUM LTDA.

(SIDEC - 13/06/2014) 393019-39252-2014NE800028

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTE - DNIT, Representado pelo Superinten-
dente Regional no Estado do Rio de Janeiro Eng.º ANTONIO FER-
NANDO GUANABARINO DE SOUZA. PERMISSIONÁRIA-Com-
panhiaDistribuidoradeGásdoRiodeJaneiro-CEG/S.A, representada por
Miguel Marcelo Napolitano, INSTRUMENTO: Contrato ST-7-
00207/2014. ESPÉCIE-contrato permissão de uso. OBJETO: Permis-
são de uso da faixa de domínio da rodovia federal BR-493/RJ nos
trechos entr, BR 101(Manilha) do Km 297+333,50m ao Km
297+340mEntr. RJ 112 e uma área total de 22 m2, art. 2º e art. 5° da
lei 8666/93 e na clausula segunda do Contrato. PRAZO DE VI-
GENCIA: cinco anos a contar de sua assinatura, Proc. Administrat.
No- 50607.003.739/04-54. DATA DE ASSINATURA: 03/04/2014.

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTE - DNIT, Representado pelo Superinten-
dente Regional no Estado do Rio de Janeiro Eng.º ANTONIO FER-
NANDO GUANABARINO DE SOUZA. PERMISSIONÁRIA-GO-
VERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, representada por Luiz
Fernando Pezão INSTRUMENTO: Contrato 50600.003891/2009-10.
ESPÉCIE 2º termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo por mais
365 dias (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos elevando o
Prazo de vigência para 1825 (hum mil oitocentos e vinte e cinco) dias
consecutivos. FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, Inciso II e §2º c/c

Art. 60 da lei 8666/93 e na clausula sexta do Contrato. PRAZO DE
VIGENCIA DO TERMO ADITIVO: 28/05/2014 a 29/05/2015 Proc.
Administra. No- 50600.003.891/2009-10. DATA DE ASSINATURA:
13/03/2014.

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA No- 163/2014-07

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público para o conhecimento dos interessados, que o edital em
epígrafe está SUSPENSO.

ANTÔNIO FERNANDO GUANABARINO DE SOUZA
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2014 - UASG 393012

Número do Contrato: 129/2010.
No- Processo: 50610002439201217.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 375/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33830043000153. Contratado : ENECON S A
ENGENHEIROS E -ECONOMISTAS CONSULTORES. Objeto: O
presente 5º Termo Aditivo tem por objeto a Readequação das Equipes
do Contrato TT-129/2010-00. O valor do contrato a PI permanece em
R$ 23.515.292,55. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 65, inc. II
e Decisão 090/2001 do TCU. Data de Assinatura: 29/05/2014.

(SICON - 13/06/2014) 393003-39252-2014NE800030

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 42/2014 - UASG 277001

No- Processo: 50779000195201398 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de vigilância ostensiva/montorada, sen-
soriamento alarme e patrulhamento tático, para atender a Unidade de
Maceió/AL. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Torna-se
indispensável , uma vez que a unidade esta localizada em área de alto
índice de periculosidade. Declaração de Dispensa em 15/05/2014.
SILVIO BATISTA FERREIRA. Delegação de Competência. Rati-
ficação em 15/05/2014. WANIA MARIA CHAVES STILBEN. Sub-
delegação de Competência. Valor Global: R$ 9.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 08.766.786/0001-64 SCOLTT COMERCIO E SERVI-
COS LTDA - ME.

(SIDEC - 13/06/2014) 277001-00001-2014NE800111

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 43/2014 - UASG 277001

No- Processo: 50779000195201398 . Objeto: Instalação de equipa-
mentos de segurança e monitoramento eletrônico para a Unidade de
Maceió/AL. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Indis-
pensável , uma vez que a Unidade está localizada em área com alto
índice de periculosidade. Declaração de Dispensa em 15/05/2014.
SILVIO BATISTA FERREIRA. Delegação de Comopetência- Portaria
No- 11 - 10/04/2014. Ratificação em 15/05/2014. WANIA MARIA
CHAVES STILBEN. Subdelegação de Competência. Valor Global:
R$ 3.960,00. CNPJ CONTRATADA : 08.766.786/0001-64 SCOLTT
COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 13/06/2014) 277001-00001-2014NE800111

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 5/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/05/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para
prestação de serviços contínuos de manutenção predial, inserta a
manutenção preventiva, corretiva e preditiva, bem como serviços
eventuais, e caso haja necessidade, nos equipamentos e sistemas ins-
talados no edifício CNC Trade, sede da VALEC Engenharia, Cons-
truções e Ferrovias S.A., com fornecimento de todos os mate-
riais/equipamentos necessários e mão de obra. Total de Itens Li-
citados: 00001 Novo Edital: 16/06/2014 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h59. Endereço: Sep/sul Quadra 713/913, Lote E, Edi-
fício Cnc Trade. BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
16/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/07/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO
Superitendente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/06/2014) 275075-27211-2014NE000800


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-16T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




